Nam licet Johannes Dreierus ^{e)} ²⁾, doctor Augustinianus, primum oppugnaret doctrinam Lutheri in gratiam, ut putabatur, patris sui Hermanni Dreieri ³⁾, doctoris et provincialis per Thuringiam et Saxoniam ter istius ordinis (qui cum doctore ^{f)} Gerhardo ^{g)} Heckero ⁴⁾ diu per Thuringiam, Saxoniam et Westphaliam fuerat istius ordinis caput et provincialis, qui duo etiam coetanei erant), tamen incitante Luthero et domino Gerardo ^{h)} Heckero, doctore Augustiniano ⁱ⁾ Osnaburgensi, per literas post mortem patris coepit anno Domini 1524. evangelium libere et facunde tam in templo quam coenobio praedicare, cui se mox coniunxit collegam doctor W 1036. Godeschalcus Kroppius ⁵⁾, prior ibidem in eodem ordine, qui etsi esset Johanne Dreiero inferior eruditione et eloquentia, tamen propter autoritatem et coniunctionem illa utriusque doctoris confessio non parum Hervordiensibus profuit ^{k)}.

a) Text nach A, B und W.

b) urbis bis Westphalorum fehlt A.

c) B und W: Augustani.

d) fehlt B und W.

e) W hier und durchweg: Dreyerus.

f) fehlt B und W.

g) B und W: Johanne; in A später von Hamelmann verbessert.

h) desgleichen.

i) B und W: Augustano.

k) B und W: praefuit.

¹⁾ Eine freie Stadt war Herford nicht, wenn es sich auch einer gewissen Selbständigkeit erfreute. Vgl. Hölscher S. 7.

²⁾ Vgl. über ihn Bd. 1 H. 3 S. 227f.

³⁾ Ebenda S. 245 und Hölscher S. 19.

⁴⁾ Bd. 1 H. 3 S. 204f.

⁵⁾ Ebenda S. 264 und Hölscher S. 19, wo als Todesjahr 1540 statt 1546 zu lesen ist.

Accensi igitur cives cogitarunt de reformatione. Fuit tunc ex collegio domus fratrum Jacobus Montanus Spirensis, illustris linguae Latinae reformator per Westphaliam, pater sororum ¹⁾. Hic ²⁾ ante aliquot annos Monasterio Hervordiam venerat, qui accensus coelesti doctrina et saepe scribens ad Philippum Melanchthonem ³⁾, in cuius patriae vicinia natus erat ⁴⁾ (nam Bretta non procul disiuncta vel remota est ab urbe Spira), coepit cum Bartholomaeo Amelio Coegelio ⁵⁾, patre in domo fratrum, item cum aliis ibidem viris doctis, Gerharo Wilskampio ⁶⁾ Xantio ⁵⁾, Gerharo Deckero Rogellio ⁶⁾ et aliis disputare et conferre, ut simul illos in suam perduceret pertraheretque sententiam.

Illi igitur omnes incipiebant libere et palam de evangelio disserere et annunciare multis, donec tandem neapolitani parochiani Gorgonio Hoyero, papistico concionatori suo, auferrent claves templi et ipsi interdicerent ministerium eiusque in locum constituerent Johannem Blombergium, qui deserto monachatu coepit evangelium docere ⁷⁾. Atque tunc quoque in omnibus monasteriis abiecerunt